ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Amaral Ferrador
Rua Simão Barbosa, 654 – Centro – Amaral Ferrador - RS

Cep: 96.635-000    Fone/Fax: 51 3670 1144

 1

ATA DA SEXAGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE VEREADORES DE AMARAL FERRADOR.

Aos vinte e sete  (27) dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito (2018), às vinte horas
(20h00min), no prédio cedido pela Prefeitura Municipal, conforme o Decreto nº 1.703/2011 a Câmara de
Vereadores, sob a Presidência do Vereador CARLOS RAFAEL SILVA DA SILVA, presentes os Vereadores:
Marcio Machado de Vasconcellos e Gilnei Ovicki da Bancada do MDB; Arimar Nunes de Freitas, Lenara
Vargas dos Santos, Paulo Sergio da Silva e Suerrer de Abreu Coelho da Bancada do PDT, João Carlos
Coelho Martins da Bancada do PSDB e Ronivan Fontoura Braga da Bancada do PP. Assim reunidos, o
Senhor Presidente declarou aberta a Sessão e colocou em discussão e votação a Ata da Sessão Anterior
que foi APROVADA POR UNANIMIDADE. EXPEDIENTE RECEBIDO: PEDIDO DE INFORMAÇÃO: O Vereador,
Carlos Rafael Silva da Silva, Presidente da Câmara e vereador da bancada do MDB, vem através deste
solicitar informações sobre: Ofício Nº. 41/2018 – Protocolado em 13/03/2018;  Ofício Nº. 77/2018 –
Protocolado em 04/06/2018:  Motivo pelo qual o Poder Executivo não retorna as solicitações realizadas
por esta Casa Legislativa por Ofício no que se refere ao envio das cópias das Leis sancionadas dos projetos
aprovados?  PROPOSIÇÃO:O Vereador Carlos Rafael Silva da Silva que esta subscreve, vem após ouvir o
Soberano Plenário, propor ao Executivo Municipal, que seja criado o Fundo Municipal de Defesa Civil e o
Plano de Contingência da Defesa Civil no município de Amaral Ferrador.  PEDIDO DE PROVIDÊNCIA: O
vereador João Carlos Coelho Martins, que esta subscreve requer que, após a tramitação regimental, seja
encaminhada ao senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:  Solicita que seja
desentupido o bueiro na estrada do Passo das Pedras próximo a propriedade do senhor Lauro Arena.
PEDIDO DE PROVIDÊNCIA: O vereador João Carlos Coelho Martins, que esta subscreve requer que, após a
tramitação regimental, seja encaminhada ao senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:
Solicita que seja realizado pelo Departamento de Trânsito do Município, um estudo da viabilidade da rua
João Pereira Borges tornar-se mão única ou que seja colocado redutores de velocidade à partir da Praça
IV de Maio sentido Avenida Coronel Amaral Ferrador. PEDIDO DE PROVIDÊNCIA: O vereador João Carlos
Coelho Martins, que esta subscreve requer que, após a tramitação regimental, seja encaminhada ao
senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:  Solicita que seja colocado iluminação
pública no poste que dá acesso a propriedade do senhor Jubin e também a colocação de canos na entrada
de acesso a residência do mesmo. PEDIDO DE PROVIDÊNCIA: O vereador João Carlos Coelho Martins, que
esta subscreve requer que, após a tramitação regimental, seja encaminhada ao senhor Prefeito Municipal
o seguinte pedido de providência: Solicita que sejam colocados canos na Vila Coab II na rua que dá acesso
a casa da senhora Natalia. PEDIDO DE PROVIDÊNCIA: O vereador João Carlos Coelho Martins, que esta
subscreve requer que, após a tramitação regimental, seja encaminhada ao senhor Prefeito Municipal o
seguinte pedido de providência: Solicita que seja colocada a iluminação pública na frente da casa da dona
Clena na entrada do Passo da Telha.  PEDIDO DE PROVIDÊNCIA: O vereador João Carlos Coelho Martins,
que esta subscreve requer que, após a tramitação regimental, seja encaminhada ao senhor Prefeito
Municipal o seguinte pedido de providência: Solicita que seja patrolada e encascalhada a estrada do
Seloni na localidade conhecida como Cerro do Gabriel Stazinski. PEDIDO DE PROVIDÊNCIA: O vereador
João Carlos Coelho Martins, que esta subscreve requer que, após a tramitação regimental, seja
encaminhada ao senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência: Solicita que seja colocada a
iluminação pública na rua Manoel José de Vargas, próximo ao galpão do Senhor Marcos Kruger e na
Servidão que passa atrás do mesmo galpão na Vila Coab II. ORDEM DO DIA: PEDIDO DE INFORMAÇÃO: O
Vereador, Carlos Rafael Silva da Silva, Presidente da Câmara e vereador da bancada do MDB, vem através
deste solicitar informações sobre: Ofício Nº. 41/2018 – Protocolado em 13/03/2018;  Ofício Nº. 77/2018 –
Protocolado em 04/06/2018:  Motivo pelo qual o Poder Executivo não retorna as solicitações realizadas
por esta Casa Legislativa por Ofício no que se refere ao envio das cópias das Leis sancionadas dos projetos
aprovados?  PROPOSIÇÃO:O Vereador Carlos Rafael Silva da Silva que esta subscreve, vem após ouvir o
Soberano Plenário, propor ao Executivo Municipal, que seja criado o Fundo Municipal de Defesa Civil e o

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Amaral Ferrador
Rua Simão Barbosa, 654 – Centro – Amaral Ferrador - RS

Cep: 96.635-000    Fone/Fax: 51 3670 1144

 2

Plano de Contingência da Defesa Civil no município de Amaral Ferrador.  PEDIDO DE PROVIDÊNCIA: O
vereador João Carlos Coelho Martins, que esta subscreve requer que, após a tramitação regimental, seja
encaminhada ao senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:  Solicita que seja
desentupido o bueiro na estrada do Passo das Pedras próximo a propriedade do senhor Lauro Arena.
PEDIDO DE PROVIDÊNCIA: O vereador João Carlos Coelho Martins, que esta subscreve requer que, após a
tramitação regimental, seja encaminhada ao senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:
Solicita que seja realizado pelo Departamento de Trânsito do Município, um estudo da viabilidade da rua
João Pereira Borges tornar-se mão única ou que seja colocado redutores de velocidade à partir da Praça
IV de Maio sentido Avenida Coronel Amaral Ferrador. PEDIDO DE PROVIDÊNCIA: O vereador João Carlos
Coelho Martins, que esta subscreve requer que, após a tramitação regimental, seja encaminhada ao
senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:  Solicita que seja colocado iluminação
pública no poste que dá acesso a propriedade do senhor Jubin e também a colocação de canos na entrada
de acesso a residência do mesmo. PEDIDO DE PROVIDÊNCIA: O vereador João Carlos Coelho Martins, que
esta subscreve requer que, após a tramitação regimental, seja encaminhada ao senhor Prefeito Municipal
o seguinte pedido de providência: Solicita que sejam colocados canos na Vila Coab II na rua que dá acesso
a casa da senhora Natalia. PEDIDO DE PROVIDÊNCIA: O vereador João Carlos Coelho Martins, que esta
subscreve requer que, após a tramitação regimental, seja encaminhada ao senhor Prefeito Municipal o
seguinte pedido de providência: Solicita que seja colocada a iluminação pública na frente da casa da dona
Clena na entrada do Passo da Telha.  PEDIDO DE PROVIDÊNCIA: O vereador João Carlos Coelho Martins,
que esta subscreve requer que, após a tramitação regimental, seja encaminhada ao senhor Prefeito
Municipal o seguinte pedido de providência: Solicita que seja patrolada e encascalhada a estrada do
Seloni na localidade conhecida como Cerro do Gabriel Stazinski. PEDIDO DE PROVIDÊNCIA: O vereador
João Carlos Coelho Martins, que esta subscreve requer que, após a tramitação regimental, seja
encaminhada ao senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência: Solicita que seja colocada a
iluminação pública na rua Manoel José de Vargas, próximo ao galpão do Senhor Marcos Kruger e na
Servidão que passa atrás do mesmo galpão na Vila Coab II. TODOS APROVADOS POR UNANIMIDADE. Os
momentos do GRANDE EXPEDIENTE e MOMENTO DE LÍDERES não houveram devido haver a Sessão
Especial na sequencia da Sessão Ordinária neste dia e ter ficado acordado entre os vereadores desta
forma. PRESIDENTE – Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a Sessão convocando os
Senhores para a Sessão Especial sobre os Usucapiões Coletivos que ocorreu na sequencia da Sessão
Ordinária, neste mesmo local. Para constar eu Marcio Machado de Vasconcellos
............................................................................. Secretário lavrei a presente Ata que vai assinada por
mim, pelo Senhor Presidente e demais Vereadores presentes.

______________________________________
Vereador Carlos Rafael Silva da Silva

PRESIDENTE

__________________________________
Vereador Arimar Nunes de Freitas

______________________________________

Vereador Ronivan Fontoura Braga

______________________________________

Vereador Paulo Sergio da Silva

_________________________________
Vereador Lenara Vargas dos Santos

________________________________
Vereador João Carlos Coelho Martins

__________________________________

Vereador Suerrer de Abreu Coelho

_________________________________

Vereador Gilnei Ovicki